

Gazeta Białostocka

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

MAGAZYN

Nr 4 (3552)

5-6. I. 1963 r.

Cena 70 gr

Oddziały „błękitnych hełmów” maszerują na Kolwezi

Czy interwencja Anglii i Belgii powstrzyma akcję ONZ w Katandze?

NOWY JORK — PARYŻ LEOPOLDVILLE (PAP) Jak donosił 4 bm. korespondent agencji AFP, siły ONZ po zajęciu prawie całej walki ważnego ośrodka kopalniczego Katangi, Jadotville kontynuują akcję w kierunku Kolwezi, będącego ostatnim ważnym punktem drogi Czombego. Według ostatnich doniesień, czołowe

oddziały „błękitnych hełmów” znajdują się w odległości 35 km od Jadotville, na drodze do Kolwezi. Oba miasta położone są w odległości 160 km.

Przed opuszczeniem Jadotville żandarmeria i biali najemnicy Czombego zniszczyli zakład przeróbki kobaltu oraz przerwali dostawy prądu elektrycznego. Miasto liczące około 80 tys. mieszkańców pogrążone jest w ciemnościach. Żołdakom Czombego nie udało się jednak zniszczyć instalacji kopalni miedzi.

Obserwatorzy polityczni w Leopoldville wyrażają przypuszczenie, że Czombe schronił się w bazie lotniczej w Kolwezi, która stała się punktem zbornym rozproszonych oddziałów żandarmerii katangijskiej.

W nocy z czwartku na piątek opuścił Nowy Jork udając się do Konga zastępca sekretarza generalnego ONZ do specjalnych spraw politycznych, dr Ralph Bunche. Jak poinformował rzecznik ONZ, celem jego podróży jest dokonanie „konsultacji z kierownictwem ONZ w Kongu w sprawach politycznych, militarnych i administracyjnych odnoszących się do obecnych i przyszłych akcji ONZ w Kongu”.

Równocześnie rzecznik sekretariatu ONZ wydał w czwartek w późnych godzinach wieczornych oświadczenie, w którym donosząc o akcji sił ONZ, jaka doprowadziła do zajęcia miejscowości Jadotville, wyraził ubolewanie z powodu „poważnego zerwania efektywnej łączności i koordynacji między siedzibą główną ONZ

Ciąg dalszy na str. 2

Podziękowanie J. Cyrankiewicza za życzenia noworoczne

Składam serdeczne podziękowanie zakładom pracy, instytucjom, organizacjom społecznym, młodzieży i wszystkim osobom prywatnym za nadesłane życzenia noworoczne.

JÓZEF CYRANKIEWICZ

Pierwsze w polskim hutnictwie wielkoprzemysłowe urządzenie do ciągłego odlewania stali

W hucie „Jedność” w Siemianowicach odbyła się uroczystość przekazania do eksploatacji pierwszego w polskim hutnictwie wielkoprzemysłowego urządzenia do ciągłego odlewania stali. Opracowanie tej metody jest wielkim dziełem technicznym. W okazji tej załoga huty była członkiem Biura Politechnicznego KC, I sekretarza PZPR w Katowicach, Edwarda GIERKA. W niedługim czasie podobne urządzenia mają być instalowane w kilku innych hutach. Ciągłe odlewanie stali daje bardzo duże korzyści ekonomiczne, a przede wszystkim pozwala na eliminację budowy walcowniciataczy.

Kolejne spotkanie w sprawie Kuby

NOWY JORK (PAP) — W czwartek odbyło się w Nowym Jorku kolejne spotkanie między przedstawicielami Stanów Zjednoczonych, J. McCloyem i F. Plimptonem, a radzieckim wiceministrem Spraw Zagranicznych W. Kuzniecowem. Rozmowa poświęcona była finalizowaniu rozmów w sprawie uregulowania problemu kubańskiego.

Zdaniem dobrze poinformowanych kół nowojorskich, uzgodniono teksty dwu odrębnych pism, jakie USA i ZSRR prześlą sekretarzowi generalnemu ONZ, U Thantowi. Pisma te zawierają będą stanowiska obu państw w sprawie uregulowania problemu kubańskiego i mają być przedłożone Radzie Bezpieczeństwa.

W dzisiejszym „Magazynie” znajdują Czytelnicy ciekawy artykuł o „Wielkim Proletariacie” pierwszej polskiej partii robotniczej, reportaż o lekarzu pracującym od 18 lat na Kurpiach, publikację omawiającą pierwszy rok działalności Białostockiego Towarzystwa Naukowego, arcyciekawą bajkę afrykańską, korespondencję z Moskwy o kolorowym zapisie muzyki oraz wiele interesujących ciekawostek ze stałymi rubrykami na czele. Życzymy przyjemnej lektury.



Po raz pierwszy ponad 200 tys. ton siarki Za 6 miesięcy ruszy w Tarnobrzegu wytwórnia kwasu siarkowego

Krajowa produkcja siarki przekroczy, po raz pierwszy, poziom 200 tys. ton: 212 tys. ton tego cennego surowca

dostarczy w roku 1963 (w trzecim roku od chwili uruchomienia produkcji) zagłębie tarnobrzezkie, a 5 tys. ton — inne ośrodki. Zwiększenie produkcji osiągnie się dzięki rozbudowie odkrywczej rudy siarkowej w Piaseczynie* około 2 mln ton rudy rocznie i inwestycjom w zakładach przerobczych w Machowie. Zadaniem niezwykle ważnym jest zaawansowanie robót, zapewniające zwiększenie produkcji siarki do 300 tys. ton w roku 1964 i 400 tys. ton w roku 1965.

Warto podkreślić, iż budownictwo nowej wytwórni osiągnęło rekordowe tempo pracy: cykl „od projektu do obiektu” trwał 23 miesiące. Tarnobrzezka fabryka pomoże naszej chemii w pokonaniu kolejnej bariery produkcyjnej — wytworzeniu w ciągu roku miliona ton kwasu siarkowego. Plan na rok 1963 przewiduje wyprodukowanie 909 tys. ton kwasu.

* koło Tarnobrzegu do stanu umożliwiającego wydobycie.

Powszechna mobilizacja w Arabii Saudyjskiej

KAIR (PAP) Jak podało radio kairskie, w Arabii Saudyjskiej ogłoszono powszechną mobilizację. Rozgłośnia powołuje się przy tym na doniesienia radia Mekka. Mobilizacja ogłoszona została przez premiera Arabii Saudyjskiej, księcia Fejsala.

Zgon A. Wanga

WARSZAWA (PAP). W czwartek 3 bm. zmarł w min. mgr inż. Adam Wanga — zastępca przewodniczącego Komisji Planowania przy Radzie Ministrów, który działał gospodarczo od 1945 roku i doświadczonego pracownikiem komisji planowania, b. Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego, b. Ministerstwa Przemysłu i Handlu. W 1952 roku był odznaczony Orderem Sztandar Pracy I klasy i Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski z innymi wysokimi odznaczeniami państwowymi.

„Telstar” przerwał milczenie

WASZYNGTON (PAP) — Amerykański satelita komunikacyjny „Telstar”, który przez pewien czas nie funkcjonował, ożywił niespodziewanie w czwartek. W tym celu nadawczo-odbiorczy stacja odpowiedziała na sygnał z Ziemi. „Telstar” wystrzelony w październiku 10 lipca br. zakończył 23 listopada, co przypisuje się skutkom silnego promieniowania kosmicznego.



Na naszym Wybrzeżu także mróz i śnieg. CAF — fot. Iringh



Na jednym z wieczorów poezji w Moskwie. NA ZDJĘCIU: (ewgenij Jew-łuszzenko czyta swoje wiersze. CAF — fot. Grzęda

